Дело № 1-126/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 15 мая 2019 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Коваленко В.В., подсудимой ФИО1, защитника Долматова П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь, в период времени с 06.02.2018 по 11.08.2018, начальником отделения почтовой связи 4 класса «Рыбасово 347620» Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС «Рыбасово»), в должностные обязанности которой в соответствии с п.п. 3.2.13, п. 3.2.16, п. 3.2.19, п. 3.2.27 должностной инструкции, утвержденной 01.04.2018 № 195 начальником Сальского почтамта УФПС РО филиала ФГУП «Почта России» входило осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива отделения почтовой связи, осуществление обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации отделения почтовой связи на условиях полной материальной ответственности, осуществление переводов денежных средств, осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. Кроме того, согласно п. 5.1 указанной должностной инструкции, ФИО1 несла ответственность за сохранность денежных средств, полученных от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных для реализации - в период времени с 06.02.2018 по 11.08.2018, находясь по адресу: 

<

адрес>, систематически присваивала вверенное ей имущество, а именно: денежные средства, полученные ею от клиентов ОПС «Рыбасово», и находящиеся на реализации ОПС «Рыбасово» товары при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 06.02.2018 по 11.08.2018, будучи начальником отделения почтовой связи 4 класса «Рыбасово 347620» Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, имея доступ к кассе почтового отделения, в которой хранились все наличные денежные средства, а также ко всем товарам, реализуемым в ОПС «Рыбасово», находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, систематически присваивала наличные денежные средства из кассы почтового отделения. В результате умышленных действий ФИО1, Сальскому почтамту УФПС Ростовской области - филиалу ФГУП «Почта России», причинен ущерб на общую сумму 72562 рубля 03 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО1, согласно которым, с ней 06.02.2018г. был заключен трудовой договор, согласно которому она состояла в должности начальника отделения почтамта Рыбасово. Согласно договора № 22 от 09.02.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, она являлась материально ответственным лицом. 06.08.2018 года она написала заявление на предоставление ей отпуска с последующим увольнением по собственному желанию. В связи с этим 11.08.2018г. начальником Сальского почтамта ИАА было инициировано проведение ревизии за период ее трудовой деятельности, по результатам которой составлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей в отделении почтовой связи Рыбасово. Согласно справке инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Рыбасово выявлена недостача денежных средств в размере 72 562 рубля 03 копейки. Указанная недостача возникла в связи с тем, что она периодически присваивала денежные средства из кассы почтового отделения в связи с тяжелой жизненной ситуацией, и распоряжалась ими по своему усмотрению. Однако она предполагала, что данные денежные средства она вернет обратно в кассу почтового отделения. Сумма недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС Рыбасово составила 43911 рублей. На ее взгляд, такая задолженность не могла возникнуть в связи с тем, что товар ей учитывался и все денежные средства за реализованный товар она вносила в кассу. Однако доступ к товарно-материальным ценностям был только у нее. По поводу недостачи посылок с наложенным платежом на сумму 6 501 рубль 80 копеек, не оприходованных денежных средств по дневнику ф. 

<

***> за подписные издания в сумме 4 779 рублей 85 копеек, недостачи по знакам почтовой оплаты в размере 720 рублей, пояснила, что не знает, каким образом образовалась данная недостача. Скорее всего, эта недостача образовалась в связи с тем, что она не должным образом осуществляла контроль за осуществлением работы почтового отделения, не проводила сверки товаров, и посылок. По итогам проведенной ревизии был составлен пакет документов, каких именно, к настоящему моменту не помнит. Она собственноручно подписала все представленные ей документы и признает, что в ходе своей трудовой деятельности она действительно допускала нарушения должностной инструкции. 14.08.2018 года она внесла в кассу УФПС РО - Филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Сальский почтамт денежные средства в сумме 69 000 рублей. Затем 21.08.2018 она внесла еще 21 000 рублей, которые пошли в счет погашения недостачи денежных средств в кассе ОПС Рыбасово. (т. 2 л.д. 178-182)

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО1 аналогичными показаниям, данным в качестве подозреваемой. (т. 2 л.д. 193-196) 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ИАА, согласно которым она работает в УФПС - Филиал ФГУП «Почта России» обособленное структурное подразделение Сальский почтамт в должности начальника. Согласно приказу о приеме на работу № 84к 06.02.2018 на должность начальника отделения почтовой связи Рыбасово назначена ФИО1, которая проработала в указанной должности вплоть до 06.08.2018. В должностные обязанности ФИО1 входил прием корреспонденции, осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной коллективной ответственности, выдача пенсий и субсидий, прием коммунальных платежей, продажа продовольственных и непродовольственных товаров, ведение кассовой документации. Согласно договору № 22 от 09.02.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 являлась материально ответственным лицом. 11.08.2018 ФИО1 написано заявление на предоставление отпуска с последующим увольнением. В связи с этим ей было назначено проведение ревизии за период трудовой деятельности ФИО1 Для этого 08.08.2018 был издан Приказ № 309 «О приеме - передаче в ОПС Рыбасово 347620», а также создана комиссия в составе председателя комиссии Свидетель №4, инструктора ГЭСПС Свидетель №2, оператора связи 1 класса УПТиУ Свидетель №5, и иных сотрудников почтамта. 11.08.2018 в отделении почтовой связи Рыбасово проведена ревизия, в ходе которой в том числе присутствовала ФИО1 По итогу проведенной ревизии был выявлен факт недостачи денежных средств, а именно: 72 562 рубля 03 копейки недостача денежных средств в кассе отделения, 720 рублей недостача по знакам почтовой оплаты (почтовая оплата - это марки и конверты, претензий от физических лиц не поступало, ущерб причинен только Сальскому почтамту, 43 911 рублей недостача лотерейных билетов, 6 501 рублей 80 копеек недостача посылок с наложенным платежом, 4 779 рублей 85 копеек не оприходованные деньги по дневнику ф. 

<

***> за подписанные издания. Общая сумма недостачи составила 128 474, 68 рублей. В счет погашения указанной суммы недостачи, 14.08.2018 ФИО1 вносила в кассу отделения связи денежную сумму двумя платежами: 14.08.2018 69000 рублей и 21.08.2018 21000 рублей, в счет погашения недостачи. (т. 2 л.д. 118-122)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, работающей Сальском почтамте в должности заместителя начальника, аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2 л.д. 125-128)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, работающей Сальском почтамте в должности старшего инструктора ГЭСПС, аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2 л.д. 129-132)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 работающей Сальском почтамте в должности оператора УПТиУ, аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2 л.д. 133-136)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, работающей Сальском почтамте в должности начальника УПТиУ, аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2л.д. 137-140)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, работающей Сальском почтамте в должности оператора УПТиУ, аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2 л.д. 141-144)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 работающей Сальском почтамте в должности инструктора ГЭСПС., аналогичными показаниям свидетеля ИАА (т. 2 л.д. 145-148)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля МТП согласно которым в середине августа 2018 года от ИАА ей стало известно о том, что начальник отделения почтовой связи Рыбасово ФИО1 уходит в отпуск с последующим увольнением по собственному желанию, в связи с этим ей необходимо было некоторое время исполнять ее обязанности, по указанию ИАА Для этого ИАА было инициировано проведение ревизии в отделении почтовой связи Рыбасово. 11.08.2018 комиссией в составе Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, была проведена ревизия отделения почтовой связи за период трудовой деятельности ФИО1 Она также участвовала в ходе ревизии, помогала пересчитывать и сверять товары, почтовые издания и прочее. По итогу проведенной ревизии была выявлена недостача денежных средств в кассе почтового отделения, а также товаров и печатных изданий на общую сумму 128 474 рублей, 68 копеек. В ходе проведения ревизии ФИО1 по поводу недостачи товаров или денежных средств говорила, чтобы считали все, она за это заплатит. После проведения ревизии она приступила к исполнению обязанностей в отделении почтовой связи Рыбасово. (т. 2 л.д. 149-151)

Письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-заявлением начальника УФПС Ростовской области - филиал ФГУП «Почта России» обособленное структурное подразделение Сальский почтамт ИАА о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, в связи с присвоением ей денежных средств в размере 128 474 рубля 68 копеек. (т.1 л.д. 14)

-актом ведомственного расследования по факту присвоения материальных ценностей и денежных средств начальником ОПС Рыбасово 347620 Сальского почтамта УФПС РО - филиал ФГУП «Почта России» ФИО1 от 13-14 августа 2018 года, согласно которому установлено, что по результатам ревизии за период трудовой деятельности ФИО1, проведенной в отделении почтовой связи Рыбасово, выявлена недостача на общую сумму 128 474 рубля 68 копеек. (т.1 л.д. 15-16)

-копией приказа от 06.02.2018 о приеме на работу ФИО1, согласно которому она принята на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса «Рыбасово 347620» Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России». (т.1 л.д. 17)

-копией договора № 22 о полной материальной ответственности от 09.02.2018, согласно которому ФИО1 являлась материально ответственным лицом. (т.1 л.д. 18)

-копией трудового договора № 20 от 06.02.2018, заключенного между работодателем в лице начальника ФГУП «Почта России» ИАА и работником в лице ФИО1, согласно которому последняя принята на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса «Рыбасово 347620» Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России». (т.1 л.д. 19-21)

-копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Рыбасово ФИО1 № 195, утвержденной 01.04.2018 начальником Сальского почтамта ИАА (т.1 л.д. 22-28)

-заключением эксперта № 014/18 финансово-экономического исследования финансовой деятельности отделения почтовой связи Рыбасово 347620 Сальского почтамта от 30.08.2018, согласно которому сумма недостачи в отделении почтовой связи Рыбасово составила 128 474 рубля 68 копеек. (т. 1л. д. 108-124) 

-протоколом осмотра предметов от 24.02.2019, согласно которому в помещении Сальского МСО СУ СК РФ по Ростовской области осмотрен дневник формата А4 учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Рыбасово и ежедневник. (т.2 л.д. 161-168) 

Оценивая показания свидетелей обвинения, представителя потерпевшего по делу, суд считает их правдивыми и достоверными, объективно подтверждающими и дополняющими друг друга и подтвержденными другими материалами дела. Показания свидетелей обвинения подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и имеют логическую взаимосвязь с совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании. Совокупность исследованных доказательств устанавливает одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершенном преступлении, суд считает, что у представителя потерпевшего, свидетелей, представленных стороной обвинения нет оснований оговаривать подсудимую, не усматривает суд оснований и для самооговора подсудимой, поэтому суд признает их показания достоверными и правдивыми. 

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения, получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми. 

Судом в соответствии со ст. 15 УПК РФ в равной мере была дана возможность сторонам обвинения и защиты представить суду свои доводы и доказательства, как в обоснование доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии, так и её непричастности к совершению вменяемого ей преступления в условиях состязательности сторон. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Судом исследованы сведения о личности подсудимой ФИО1

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, с учетом личности подсудимой, которая не судима, характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

В соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд установил обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд усматривает обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой - наличие заболевания опорно-двигательного аппарата. 

Суд не установил в соответствии ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой.

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ не имеется.

Материальный ущерб возмещен добровольно подсудимой. Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами. 

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, судебные издержки, в связи с оплатой услуг адвоката, исполняющего обязанности защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимой, а должны быть выплачены за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 02 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать ФИО1: 

- не изменять место жительства без письменного уведомления филиала по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области. 

Контроль и надзор за поведением осужденной ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров форма 

<

***>, «ОПС Рыбасово», хранящийся в Сальском МСО СУ СК РФ по РО, по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности в Сальский почтамт УФПС Ростовской области – ФГУП «Почта России». 

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья В.А. Фоменко